
 
MAGHERNO 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
MAGHERNO – TORRE D’ARESE 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 
TORRE D’ARESE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ORDINANZE PRESIDENZIALI  
N. 1 DEL 07-01-2026 

 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DEL PLESSO 

SCOLASTICO DI MAGHERNO - SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO - A CAUSA DI GUASTO TECNICO ALL'IMPIANTO DI 
RISCALDAMENTO. 

 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
 

 
PREMESSO che in data 07 gennaio 2026, a causa di un guasto tecnico imprevisto ed 
imprevedibile all’impianto di riscaldamento a servizio del plesso scolastico di Magherno, ubicato 
presso la piazza Papa Giovanni XXIII e costituito dalla scuola primaria e dalla scuola secondaria di 
primo grado, appartenente all’Istituto Comprensivo Statale di Villanterio, lo stesso impianto ha 
cessato di funzionare regolarmente;  
DATO ATTO che è stato effettuato un sopralluogo da parte dell’amministrazione e da parte dei 
tecnici della ditta incaricata degli interventi di manutenzione all’impianto - soggetto Terzo 
Responsabile, al fine di verificare gli interventi necessari alla ripresa del funzionamento;  
PRESO ATTO che dal sopralluogo è emerso che, a causa della complessità dell’intervento, è 
necessario n. 1 giorno per il completamento dei lavori di manutenzione straordinaria e riavvio 
dell’impianto di riscaldamento; 
ATTESO che l’assenza del riscaldamento in concomitanza delle avverse condizioni meteo 
caratterizzate da temperature particolarmente rigide arreca disagio agli studenti e al personale 
scolastico;  
DATO ATTO che non risulta possibile, allo stato attuale, garantire il raggiungimento della 
temperatura minima e dei livelli di comfort minimo nei locali adibiti ad attività scolastiche; 
RITENUTO pertanto necessario sospendere l’attività didattica del plesso scolastico di Magherno, 
ubicato presso la piazza Papa Giovanni XXIII e costituito dalla scuola primaria e dalla scuola 
secondaria di primo grado, appartenente all’Istituto Comprensivo Statale di Villanterio, fino a 
conclusione degli interventi di ripristino dell’impianto di riscaldamento;  
VISTO l’art. 139, comma 1 lettera e) del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 112;  
VISTI gli att. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. relativi alle attribuzioni del 
Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti;  
RISCONTRATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, poiché la materia 
trattata è connessa alla pubblica sicurezza e al benessere degli alunni, del corpo docente e del 
personale ATA del plesso scolastico di Magherno, ubicato presso la piazza Papa Giovanni XXIII e 
costituito dalla scuola primaria e dalla scuola secondaria di primo grado, appartenente all’Istituto 



  

Comprensivo Statale di Villanterio; 
 

ORDINA 
 

la sospensione dell’attività didattica presso il plesso scolastico di Magherno, ubicato presso la 
piazza Papa Giovanni XXIII e costituito dalla scuola primaria e dalla scuola secondaria di primo 
grado, appartenente all’Istituto Comprensivo Statale di Villanterio per il giorno 7 gennaio 2026; 

 
DISPONE 

 
la trasmissione di copia della presente ordinanza: 

- all’Ufficio Territoriale di Governo di Pavia; 
- al dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale di Villanterio; 
- la pubblicazione sul sito internet istituzionale;  
- la pubblicazione all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi; 

 
INVITA 

 
il Dirigente scolastico, per quanto di competenza, a divulgare la presente presso il Consiglio 
d’Istituto.  

 
AVVERTE 

 
ai sensi dell’art.3, comma 4, della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. e in applicazione del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del Processo Amministrativo) che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: al Prefetto 
della Provincia di Pavia nel termine di 30 giorni dalla data di notificazione della presente ordinanza, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel termine di 60 giorni dalla stessa data di 
notificazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
120 giorni dalla stessa data di notificazione. 
che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
 
 
 IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
  Giovanni Amato 
 
 


